

Đồng Tháp, ngày 17 tháng 10 năm 2023

Số: *61* -KHPH/TĐTN-SLĐTBXH-LHPN

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**giữa Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh,
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Hội Liên hiệp Phụ nữ
tỉnh Đồng Tháp về công tác đẩy mạnh đưa người lao động đi làm việc
ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2023 - 2024**

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 284/KHPH-LHPN-SLĐTBXH ngày 15/10/2021 giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Tháp và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, giai đoạn 2021-2024;

Qua thống nhất giữa 03 đơn vị, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Tháp xây dựng kế hoạch về công tác đẩy mạnh đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2023 - 2024, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, toàn diện giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc đề xuất, xây dựng và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết, chương trình, đề án trọng tâm của Tỉnh về công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tham gia lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Giúp hội viên, đoàn viên và nhân dân nắm bắt được các thông tin về thị trường lao động ngoài nước, đặc biệt chú trọng về tuyên truyền, giới thiệu những chính sách ưu đãi, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tỉnh Đồng Tháp tham gia.

- Tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, đặc biệt là đoàn viên, hội viên trên địa bàn tỉnh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Giúp thanh niên yếu thế có việc làm, góp phần ổn định cuộc sống cho thanh thiếu niên, hạn chế việc tái phạm, vi phạm pháp luật.

- Phát huy và nhân rộng những mô hình cá nhân, tập thể, gia đình có người thân làm giàu từ xuất khẩu lao động về nước. Tuyên dương, khen thưởng các tập

thể, cá nhân, gương “người thật, việc thật” có nhiều đóng góp trong thực hiện phong trào.

2. Yêu cầu

Nội dung phối hợp thiết thực, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của các bên. Nội dung hoạt động được cụ thể hóa bằng kế hoạch thực hiện hàng năm, định kỳ kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện và chỉ đạo triển khai theo hệ thống tổ chức của mỗi bên.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ HÀNG NĂM

- **100%** Hội, Đoàn xã, phường, thị trấn phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền vận động thanh niên, phụ nữ và người dân tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng định kì mỗi quý;

- Tổ chức **01** Phiên giao dịch việc làm cấp Tỉnh, và **12** Phiên giao dịch việc làm tại tất cả huyện, thành phố;

- Mỗi xã, phường, thị trấn vận động, tuyên truyền được ít nhất **05** thanh niên, phụ nữ, người dân tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

- Mỗi Đoàn, Hội cấp huyện tiếp cận, xem xét hỗ trợ vốn, tuyên truyền giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho ít nhất **80%** thanh niên, phụ nữ thuộc đối tượng yếu thế có nhu cầu;

- Hỗ trợ, tư vấn định hướng sử dụng tích lũy hiệu quả, tiếp cận các nguồn vốn để phát triển kinh tế cho **50%** thanh niên, phụ nữ và người dân đi làm việc ở nước ngoài trở về;

- Phấn đấu mỗi năm vận động bình quân **1.200** thanh niên, phụ nữ và người dân tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, phối hợp thường xuyên của cấp ủy, chính quyền của 03 đơn vị đối với công tác vận động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Triển khai các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ các cấp trong công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến vận động người dân đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa đoàn viên, hội viên và người dân vi phạm pháp luật.

2. Tổ chức tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đặc biệt là chính sách đặc thù của tỉnh Đồng Tháp được quy định tại Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng, người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do Ủy ban nhân dân Tỉnh ký kết giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Rà soát, lập danh sách số đoàn viên, hội viên và người dân yếu thế có nhu cầu hỗ trợ, tư vấn giới thiệu việc làm, có nhu cầu vay vốn lập nghiệp. Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực, trình độ cho lực lượng thực hiện công tác phòng, chống vi phạm pháp luật.

4. Phối hợp tổ chức các phiên, sàn giao dịch việc làm tại các huyện, thành phố. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cơ sở về các đợt tuyển lao động, những quy định mới về pháp luật liên quan đến lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Thông tin kịp thời các chính sách mà người lao động quan tâm về điều kiện vay vốn, ăn ở, đi lại, giáo dục định hướng phong tục tập quán, luật pháp nước sở tại, thu nhập, thời gian làm việc, chế độ bảo hiểm xã hội...

5. Biểu dương những gương thanh niên điển hình “người thật, việc thật” đã thành công sau khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, để từng bước tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, góp phần chuyển biến nhận thức của người dân.

6. Phối hợp thường xuyên giữa Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên và Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh trong công tác vận động người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; thăm hỏi, động viên gia đình có người lao động đang làm việc ở nước ngoài để thường xuyên nhắc nhở người lao động thực hiện tốt công việc, chấp hành đúng quy định pháp luật của nước sở tại và về nước đúng hạn khi hết hợp đồng; đồng thời thường xuyên đến gia đình có lao động hết hạn hợp đồng không về nước, ở lại cư trú bất hợp pháp ở nước ngoài để vận động gia đình động viên người thân sớm tự nguyện về nước.

7. Thường xuyên cập nhật danh sách người lao động trước khi kết thúc quá trình đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người lao động về nước đúng hạn. Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ, hướng dẫn thanh niên và người dân sau khi đi làm việc ở nước ngoài trở về nước, sử dụng nguồn vốn đảm bảo tinh thần “đi làm thuê – về làm chủ” để phát triển kinh tế.

8. Vận động phụ nữ, thanh niên sau khi lao động trở về nước tham gia sinh hoạt, tham gia thành viên nòng cốt các Câu lạc bộ khởi nghiệp, Câu lạc bộ Người đồng hành của Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ tại địa phương.

9. Chia sẻ các thông tin, bài viết tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên và người dân về xuất khẩu lao động trên Website: www.xuatkhaulaodongdongthap.com; Website: tinhdoandongthap.org.vn; Website: hlhpn.dongthap.gov.vn/.

10. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thường xuyên cập nhật, phân tích dự báo thị trường lao động; nắm tình trạng việc làm và thu nhập của lao động đang làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; kịp thời phổ biến chủ trương, chính sách mới về việc làm, xuất khẩu lao động, thông tin thị trường lao động đến Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh; chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh tích cực, chủ động phối hợp với tổ chức Đoàn, tổ chức Hội tại các huyện, thành phố trong công tác tuyên truyền, vận động....

11. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh tiếp nhận các thông tin, tài liệu tuyên truyền, nhu cầu tuyển dụng của các công ty XKLD từ Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh để phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên và nhân dân. Đồng thời, tiếp nhận và tổng hợp danh sách lao động đăng ký tham gia xuất khẩu lao động gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai các hoạt động theo từng lĩnh vực, đơn đốc, nhắc nhở các đơn vị trực thuộc phối hợp với Hội LHPN cấp huyện và Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội có giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp.

- Phối hợp tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm về việc thực hiện hoạt động phối hợp và thảo luận, thống nhất nội dung, xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Tỉnh:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai các hoạt động theo từng lĩnh vực, đơn đốc, nhắc nhở các đơn vị trực thuộc phối hợp với Hội LHPN và Đoàn Thanh niên cấp huyện có giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp.

- Phối hợp kiểm tra, đơn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch và triển khai kịp thời các văn bản, định hướng từ Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân Tỉnh đến 02 đơn vị.

- Phối hợp tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm về việc thực hiện hoạt động phối hợp và thảo luận, thống nhất nội dung, xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm.

- Chủ động phối hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch phối hợp.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai các hoạt động theo từng lĩnh vực, đơn đốc, nhắc nhở các đơn vị trực thuộc phối hợp với Đoàn Thanh niên cấp

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm về việc thực hiện hoạt động phối hợp và thảo luận, thống nhất nội dung, xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm.

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết

- Định kỳ cuối năm, ba bên phối hợp tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch. Qua đó, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các nội dung phối hợp.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Tháp về công tác đẩy mạnh đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2023 - 2024, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, ba bên sẽ thống nhất điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với thực tiễn. /.

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH



Nguyễn Thị Minh Tuyết

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Hoàng Minh Trí

TM. BAN THƯỜNG VỤ HỘI LHPN TỈNH



Nguyễn Thanh Hoa

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Hội LHPN Tỉnh;
- Huyện, Thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Trung tâm DVVL Đồng Tháp;
- BTV Hội LHPN các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP (03 ngành).